
TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490900

PORTARIA Nº 392 /2013 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2012/48991, de 30 de janeiro de 
2013, que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Casamento, ao 
servidor CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR, matrícula nº 
57223522/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado neste Órgão, no período de 24/11/2012 a 01/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
ADAILZE NAZARE DE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio

EXONERAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490903

PORTARIA Nº 393 /2013 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/81762, de 25 de fevereiro 
de 2013, que solicita a exoneração do cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor GEYSON DA SILVA LAGO, 
matrícula 57224219/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 26/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490907

PORTARIA Nº 394 /2013 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/44599, de 30 de janeiro 
de 2013, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, matrícula 
n° 5891558/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para responder pela Chefi a de Gabinete, durante o período de 
gozo de férias da servidora ANA CRISTINA SALES, matrícula n° 
3156150/1, no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490909

Na PORTARIA Nº 334/2013 de 21/02/2013, que concedeu 
licença prêmio ao servidor MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO, publicada no DOE nº 32342 de 22/02/2013.
Onde se lê: Triênio 2004/2007
Leia-se:      Triênio 2007/2010

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490910

PORTARIA Nº  395 /2013 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO  DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/43815, de 29 de janeiro de 
2013, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDEMAR PADILHA, matrícula 
54189283/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 

Agropecuário – Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Abaetetuba / Escritório de Concórdia do Pará, licença para 
tratar de interesse particular no período de 04/03/2013 a 
04/03/2015, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490680

PORTARIA Nº 040/13 de 25-02-2013. O Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Estadual n° 6.063 de 25 de julho de 1997, 
alterada pela Lei n° 6.874 de 29 de junho de 2006, na Lei Federal 
n° 8.934 de 18 de novembro de 1994, e no Decreto n° 1.800, de 
30 de janeiro de 1996; CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos 
Estaduais nºs 1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no Art. 40,§ 
da Constituição do Estado. R E S O L V E: Art. 1º HOMOLOGAR 
o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que considerou 
aprovados no estágio probatório os servidores, constantes desta 
Portaria, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-se estáveis, para o exercício dos cargos 
efetivos, conforme os respectivos processos.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1 – AIUA REIS QUEIROZ 57225310/1 ASSISTENTE DO REGISTRO 
MERCANTIL EXCELENTE 2010/239771

2 – ALEXANDRE PLATT COSTA 57225311/1 TÉC. DO REGISTRO MERCANTIL 
- ADMINISTRAÇÃO EXCELENTE 2010/239369

3 – ANA CAROLINA SENA 
GIESTAS 54189559/2 TÉC. DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS - CONTADOR EXCELENTE 2010/239348

4 – FELIPE TEIXEIRA GONZALEZ 57222853/1 ASSISTENTE DO REGISTRO 
MERCANTIL BOM 2010/239384

5 – KEILA MARA SEREJO 
FONSECA 57193440/2 ASSISTENTE DO REGISTRO 

MERCANTIL EXCELENTE 2010/280949

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. José Artur Guedes 
Tourinho - Presidente

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490766

Resolução nº001/2013 de 18-02-2013: Artigo 1º Aprovar 
o reajuste de 6%(seis por cento), sobre os preços dos Atos 
Constantes da Tabela de Preços dos Serviços prestados pela 
Junta Comercial do Estado do Pará – Jucepa, pertinentes ao 
Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns; 
Artigo 2º Os novos preços entrarão em vigor a partir do dia 
01 de março de 2013; Artigo 3º: Permanece em vigor o Artigo 
3º da Resolução nº. 01 de 29 de janeiro de 2002, que trata 
da revisão anual da Tabela de Preços no mês de dezembro. 
Plenário da Junta Comercial em 18 de fevereiro de 2013.
Resolução nº002/2013 de 18-02-2013: Artigo 1º Constituir 
uma Comissão, composta por três vogais, abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, examinar e analisar a 
Prestação de Contas do exercício de 2012 e exarar parecer de 
avaliação, a fi m de submetê-lo, posteriormente, ao exame e 
deliberação do Plenário. 1. Regina Célia Nascimento Vilanova – 
Vogal Titular do CRC PA/PA; 2. Antonio Ximenes Barros - Vogal 
da Titular do CORECON; 3. Rubens Nazeazeno Ferreira Britto 
- Vogal Titular da FAEPA. Artigo 2º A Prestação de Contas será 
disponibilizada pela Diretoria de Administração e Finanças – DAF/
Gerência de Finanças e Contabilidade – GFC à Comissão, a partir 
de 18-02-2013, que terá até o dia 18-03-2013, para exarar 
parecer e devolvê-la à DAF/GFC, visando à remessa ao Tribunal 
de Contas do Estado até o dia 28-03-2013. Data de Assinatura: 
18-02-2013. Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.
Desarquivamento de Ato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490927
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR os atos de protocolos de números 
99/046938-7 de 26/11/1999 aprovado em 26/11/1999; 
01/044000-3 de 17/10/2001 aprovado em 18/10/2001, e 
03/058462-0 de 19/12/2003 aprovado em 15/04/2004 , os 
quais tratam da Constituição, Abertura de Filial e Alteração de 
Dados, respectivamente, da empresa denominada MARAJOARA 
TRANSPORTES LTDA CNPJ 03.592.959/0001-51, NIRE 
1520071080-2, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000339398, datado de 21/02/2013. Belém, 25 de fevereiro 
de 2013. GETULIO VILLAS MOREIRA. Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 97/103539-3 de 
05/09/1997 aprovado em 23/09/1997, o qual trata de alteração 
da empresa denominada TITO E INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MADEIRAS LTDA, NIRE 1520047465-3 conforme Ato 

Declaratório de Desarquivamento nº 20000339399, datado de 
21/02/2013. Belém, 25 de fevereiro de 2013. GETULIO VILLAS 
MOREIRA. Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR os atos de protocolos números 
97/022034-0 de 22/07/1997 aprovado em 06/08/1997; 
01/040726-0 de 28/09/2001 aprovado em 28/09/2001; 
04/023029-5 de 01/04/04 aprovado em 06/04/2004, e, 
03/059546-0 de 26/12/2003 aprovado em 26/05/2004, os 
quais tratam respectivamente da Constituição, Alteração de 
Nome Empresarial, Enquadramento e Alteração de Dados da 
empresa denominada COCO PAU MADEIRAS LTDA EPP, NIRE 
15200632917, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000339397, datado de 21/02/2013.Belém, 25 de fevereiro 
de 2013.GETULIO VILLAS MOREIRA. Secretário Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490709

PORTARIA: 46
Objetivo: Realizar palestra sobre Piscicultura em viveiros 
escavados para aquicultores do Município de Baiáo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894056/IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO (Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490608

PORTARIA: 063/2013
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO SOLICITADA PELA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS 
PARA APRESENTAR O PROGRAMA PARÁ RURAL E ORIENTAR QUANTO 
AOS PROCESSOS DE EXECUÇÃO DOS PIP’S: ASSOCIAÇÃO DE 
APICULTORES DE AURORA DO PARÁ - AUROMEL, ASSOCIAÇÃO 
BOA VISTA - ABOVI, ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MENINO JESUS, 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES RURAIS DO ACARÁ - PAPAQUARA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490612

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Acompanhar o consultor do Banco Mundial, Eduardo França e 
Gerente Executivo do NGPR na visita ao PIP, Associação dos Pequenos 
Agricultores da Comunidade do Sol da Manhã- Município de Marapanim.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490617

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: Participar da Missão do Banco Mundial.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LEANDRO CINTRA MACHADO (Agente de Desenvolvimento Local) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTINUA NO CADERNO 5


